当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

新疆中基实业股份有限公司 2013 年度报告全文

29

十一、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

监事会、独立董事对报告中所涉及的事项进行了核查，认为：公司董事会对相关事项的说明客观反映了该事项的实际情

况，该审计报告客观、公正地反映了公司的财务状况以及经营成果和现金流量，充分揭示了公司的财务风险，监事会对利安

达会计师事务所出具带强调事项段的无保留意见的审计报告和对董事会所作的专项说明均无异议。公司监事会将督促董事会

认真落实拟采取的改善措施，促进公司持续健康发展。

监事会、独立董事对于公司持续经营的问题，公司将采取以下改善措施，确保公司持续经营和健康发展。

1、紧紧围绕“抓原料促增产、保质量促销售、调结构促发展”十八字生产经营方针，不断提高管控体系和目标责任考

核体系的运行效果，努力降低番茄酱成本，提高产品质量，为促进产品销售创造条件。同时，加强内控管理和规范运作，认

真开展公司管理提升活动。

2、加强营销体系和营销队伍建设，实施高效的激励考核办法，加大自主品牌产品的研发和销售渠道的开拓，重点提高

小包装番茄酱和番茄红素在国内市场的销售和市场份额，强化品牌建设和渠道建设，使之成为公司利润增长点。

3、加强对公司低效和负效资产实施优化调整处置，盘活存量资产，提高资产利用率，进一步降低负债，优化财务结构。

同时，从两端不断延伸产业链，上游重点发展番茄制种、育苗，下游不断丰富中高端番茄制品种类，进一步调整产品结构，

增强公司差异化竞争优势，促进公司持续健康发展。

4、依托兵团和股东方的大力支持，坚持资产经营与资本运营相结合的发展道路，以番茄产业复苏为契机，积极参与番

茄产业整合，增强公司的话语权和控制力，努力改变番茄产业产能过剩无序竞争的局面，为公司做大做强番茄产业创造条件。

十二、处罚及整改情况

报告期内，公司无处罚及整改情况。

十三、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

公司年度报告披露后无暂停上市和终止上市的情况。

十四、其他重大事项的说明

报告期内，公司无其他重大事项。

十五、公司子公司重要事项

报告期内，公司子公司无重要事项。

十六、公司发行公司债券的情况

报告期内，公司无发行公司债券的情况。

新疆中基实业股份有限公司 2013 年度报告全文

30

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 49,204,665 10.21% 0 0 100,000,000 -49,204,665 50,795,335 100,000,000 12.97%

1、国家持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

2、国有法人持股 49,204,665 10.21% 0 0 0 -49,204,665 -49,204,665 0 0%

3、其他内资持股 0 0% 0 0 100,000,000 0 100,000,000 100,000,000 12.97%

其中：境内法人持股 0 0% 0 0 100,000,000 0 100,000,000 100,000,000 12.97%

   境内自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、外资持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

其中：境外法人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

   境外自然人持股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

二、无限售条件股份 432,848,664 89.79% 0 0 189,230,250 49,204,665 238,434,915 671,283,579 87.03%

1、人民币普通股 432,848,664 89.79% 0 0 189,230,250 49,204,665 238,434,915 671,283,579 87.03%

2、境内上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

3、境外上市的外资股 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

4、其他 0 0% 0 0 0 0 0 0 0%

三、股份总数 482,053,329 100% 0 0 289,230,250 0 289,230,250 771,283,579 100%

股份变动的原因：

2012年12月25日，六师中院下达（2012）农六法破字第01-3号《民事裁定书》，裁定批准公司《重整计划》。根据《公

司重整计划草案之出资人权益调整方案》，以公司截至停牌日的总股本为基数，用资本公积金按每10股转增6股的比例转增

股份（少于10股不转增），合计转增289,230,250股；转增完成后，公司总股本由482,053,329股增至771,283,579股。

2012年12月26日，公司管理人与五家渠城投公司签订了《股份转让协议》，由五家渠城投公司出资不少于2.5亿元资金

受让公司资本公积转增股份中的1亿股，占公司重整后总股本7.71亿股的12.97%。五家渠城投公司受让取得的1亿股股份自完

成股权登记之日起12个月内不得出售。

截至本报告期，根据《重整计划》用于吸引重组方预留的 50,000,000股，以及因个别原因暂无法向债权人进行分配的部分股

份，仍在公司管理人破产企业财产处置专用账户提存保管。

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

公司报告期末不存在证券发行情况。

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

新疆中基实业股份有限公司 2013 年度报告全文

31

农六师中院于 2012 年 12 月 25日做出的（2012）农六法破字第 01-3 号《民事裁定书》裁定批准公司《重整计划》，其中出